ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2013 года                                                                                 № 100/733-5
Брянск

О конкурсе среди муниципальных библиотек Брянской области
на тему «История развития избирательной системы

Российской Федерации в 1993 – 2013 годах»

В соответствии с планом основных мероприятий по повышению правовой

культуры избирателей и обучению организаторов выборов в Брянской области

на 2013 год с целью совершенствования форм и методов работы библиотек

Брянской области по повышению правовой культуры избирателей,

Избирательная комиссия Брянской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести совместно с департаментом культуры Брянской области с 15

апреля по 10 октября 2013 года конкурс среди муниципальных библиотек

Брянской области на тему «История развития избирательной системы

Российской Федерации в 1993 – 2013 годах» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе и состав комиссии по подведению

итогов Конкурса (прилагаются).

3. Оплату расходов на проведение Конкурса произвести за счет средств

федерального бюджета, выделенных ЦИК России Избирательной комиссии

Брянской области на совместные мероприятия по повышению правовой

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов

выборов и референдумов на 2013 год (смета расходов прилагается).

 2
4. Настоящее постановление разместить на сайте Избирательной комиссии

Брянской области и направить в ГБУК «Брянская областная научная

универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Избирательной комиссии Брянской области

Прояненкова В.Д.

Председатель комиссии                                                     И.В. Каплунов

Секретарь комиссии                                                           Г.А. Буянова

 3

Утверждено
постановлением Избирательной

комиссии Брянской области
от 11 апреля 2013г. №100/737-5

Согласовано:
Директор департамента  культуры
Брянской области
________________ Н.А. Сомова
«  9  » апреля 2013 года

Положение

о конкурсе среди муниципальных  библиотек  Брянской области на тему
«История развития избирательной системы Российской Федерации

в 1993 – 2013 годах»

1. Общие положения

1.1. Областной конкурс среди муниципальных библиотек Брянской области
на тему «История развития избирательной системы Российской Федерации в 1993
– 2013 годах» проводится в рамках реализации плана основных мероприятий по
повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов в
Брянской области на 2013 год Избирательной комиссией Брянской области
совместно с управлением культуры  Брянской области при участии Брянской
областной научной универсальной библиотеки им. Ф.И. Тютчева.

1.2. Цели и задачи Конкурса:
-  активизация работы библиотек области по повышению правовой культуры

избирателей;
- ознакомление избирателей и организаторов выборов с документами и

материалами, отражающими процесс становления российской и региональной
избирательной системы;

-  формирование позитивного отношения избирателей к участию в выборах;
-  повышение электоральной активности избирателей, в том числе молодежи.
1.3. Конкурс проводится с 15 апреля по 10 октября  2013 года.

2. Организация конкурса

2.1. Конкурс проводится среди муниципальных библиотек Брянской области.
2.2. К рассмотрению принимаются материалы, освещающие историю

развития избирательной системы Российской Федерации и региона в 1993 – 2013
годах, деятельность библиотек по повышению правовой культуры избирателей,

 4
2.3. Конкурсные материалы представляются в научно-методический отдел

БОНУБ им. Ф.И. Тютчева по адресу: 241050, г. Брянск, пл. К. Маркса, 5.
Контактный телефон: 66-36-69.

3.  Критерии и требования к конкурсным материалам по их оформлению

3.1.  Тематика конкурсных  материалов  должна  отражать работу библиотек

по повышению правовой культуры избирателей, раскрывать историю развития
федеральной и региональной избирательной системы Российской Федерации за
последние 20 лет.

3.2. Критерии оценки конкурсных материалов определяются по
десятибальной системе:

- взаимодействие библиотеки с органами местного самоуправления,
избирательными комиссиями (один балл);

- организация системы содействия правовому просвещению, повышению
гражданской активности и правовой культуры населения (один балл);

- развитие системы справочно-библиографического и информационного
обслуживания по вопросам избирательного законодательства, по освещению
выборов различного уровня за последние 20 лет (один балл);

-  информационная поддержка правового воспитания молодежи (один балл);
- систематическое изучение информационных потребностей пользователей:

методы, периодичность, результаты (один балл);
- привлечение специалистов, общественных деятелей, членов избирательных

комиссий к работе библиотек по повышению правовой культуры населения (один
балл);

- освещение работы по повышению правовой культуры избирателей в
средствах массовой информации (один балл);

- повышение правового образования библиотекарей путем участия в работе
тематических семинаров, в мероприятиях по повышению квалификации, в
дискуссиях, тренингах, стажировках и др. (один балл);

- использование архивных документов и материалов, отражающих развитие и
становление избирательной системы в районе (городе) (один балл);

- профессионализм, яркость и оригинальность подачи конкурсных
материалов (один балл).

3.3. Требования к оформлению конкурсных материалов:
конкурсные материалы должны быть оформлены в виде справки объемом не
более 10 страниц машинописного текста  (14 шрифта). На титульном листе
указываются: название библиотеки, ее учредитель, адрес библиотеки, банковские
реквизиты, ф.и.о. руководителя и сотрудников, выполнивших работу по теме
конкурса, контактный телефон.

К справке  прилагаются:
- библиографические пособия и методические разработки по формированию

правовой культуры избирателей, подготовленные и изданные библиотекой;

 5
- листовки, плакаты, фотографии, слайды, другие наглядные материалы, как в

печатном, так и электронном виде;
- подборка публикаций в средствах массовой информации по данной

тематике;
- информационные материалы о работе библиотеки.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Конкурсная комиссия по подведению итогов Конкурса до 22 октября

2013 года открытым голосованием определяет его предварительные итоги и
вносит предложения по победителям на заседание  Избирательной  комиссии
Брянской области.

Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов от числа
ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос
председателя конкурсной комиссии является решающим.

4.2. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в
протокол, который подписывают председатель и секретарь конкурсной комиссии.
Избирательная комиссия Брянской области своим решением подводит итоги
Конкурса.

4.3. Победители Конкурса награждаются Дипломами трех степеней, с
вручением  денежной премии:

- за I место одна премия в размере 20000 рублей;
- за II место две премии в размере 15000 рублей каждой библиотеке;
- за III место две премии в размере 10000 рублей каждой библиотеке.
Денежные премии вручаются работникам библиотеки – победителю

Конкурса по представлению их руководителя, исходя из конкретного вклада в
подготовку и проведение Конкурса. При этом денежная премия может быть
вручена как одному работнику библиотеки, так и распределена между
несколькими работниками.

4.4. По решению конкурсной комиссии за активное участие в подготовке и
проведении Конкурса присуждаются 10 поощрительных премий  в виде ценных
призов на сумму 500 рублей каждый, которыми работники библиотек также
награждаются по представлению руководителей.

4.5. Вручение наград победителям Конкурса происходит в торжественной
обстановке на одном из заседаний Избирательной комиссии Брянской области. В
рамках церемонии награждения организуется выставка конкурсных работ.

4.6. Итоги Конкурса размещаются на сайте Избирательной комиссии
Брянской области и сайте Брянской областной научной универсальной
библиотеки им. Ф.И. Тютчева.

 6

Утвержден
постановлением Избирательной

комиссии Брянской области
от 11 апреля 2013 г. № 100/737-5

Состав

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса
 среди муниципальных библиотек Брянской области на тему

«История развития избирательной системы Российской Федерации
в 1993 – 2013 годах»

Председатель конкурсной комиссии

Прояненков Владимир Дмитриевич, заместитель председателя

Избирательной комиссии Брянской области.

Заместитель председателя комиссии

Дедюля Светлана Степановна, директор Брянской областной научной

универсальной библиотеки им. Ф.И. Тютчева.

Секретарь конкурсной комиссии

Косенков Владимир Сергеевич, советник Избирательной комиссии

Брянской области.

Члены конкурсной комиссии

Зерина Елена Юрьевна, главный консультант управления культуры

Брянской области;

Кожанова Надежда Ивановна, заведующая информационно-

библиографическим отделом Брянской областной научной универсальной

библиотеки им. Ф.И. Тютчева;

Бондарева Светлана Ивановна, заведующая научно-методическим отделом

Брянской областной научной универсальной библиотеки им. Ф.И. Тютчева.

 7

Приложение к
постановлению Избирательной

комиссии Брянской области
от  11 апреля 2013г. № 100/737-5

Смета расходов
на проведение конкурса среди муниципальных библиотек

Брянской области на тему «История развития избирательной системы
Российской Федерации в 1993 – 2013 годах»

 №
  п/п

Наименование расходов

Сумма (руб.)

1. Награждение победителей:
- I место
- два II места
- два III места

1 х 20000 руб. = 20000 руб.
2 х 15000 руб. = 30000 руб.
2 х 10000 руб. = 20000 руб.

2. Приобретение поощрительных
призов

10 х 500 руб.   = 5000 руб.

 3. Изготовление бланков
дипломов, их оформление в
рамку

   5 х 145 руб.  = 725 руб.

 Итого: 75725  руб.